COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR A FORMAÇÃO DOS
VALORES DAS TARIFAS DE ENERGIA ELÉTRICA NO BRASIL, A ATUAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE  ENERGIA ELÉTRICA (ANEEL) NA AUTORIZAÇÃ O DOS REAJUSTES E
REPOSICIONAMENTOS TARIFÁRIOS A TÍTULO DE REEQUILIBR IO ECONÔMICO-FINANCEIRO E
ESCLARECER OS MOTIVOS PELOS QUAIS A TARIFA MÉDIA DE  ENERGIA ELÉTRICA NO
BRASILSER MAIOR DO QUE EM NAÇÕES DO CHAMADO G7, GRU PO DOS 7 PAÍSES MAIS
DESENVOLVIDOS DO MUNDO. (CPI-TARIFAS DE ENERGIA ELÉ TRICA).

REQUERIMENTO  n.º       de 2009
(Do Sr. Deputado Simão Sessim)

Requer ao Ministro das Minas e Energia,
Senador EDSON LOBÃO, que envie para
a presidência da CPI, respostas sobre o
solicitado.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais vem solicitar ao Ministro das Minas e
Energia, Senador EDSON LOBÃO, que envie para a presidência da CPI,
respostas para as seguintes questões abaixo discriminadas

- Qual a política para assegurar a modicidade tarifária?
- Com o elevado peso do custo da geração na tarifa final, qual a política do MME
para assegurar preços mais baixos na geração?
- Qual a evolução do custo de transmissão na última década? Como isso afetou as
tarifas?
- O que está sendo feito para assegurar que a expansão da geração seja a de
menor custo? As térmicas não são mais caras?

JUSTIFICATIVA

Tais informações são de fundamental importância para que
possamos nos aprofundar nas pesquisas de dados referentes aos reajustes
tarifários sofridos pelas tarifas de energia elétrica no Brasil.

         Sala da Comissão, em      de agosto de 2009

         Deputado SIMÃO SESSIM – PP/RJ